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LEŚNY OBSZAR FUNKCJONALNY 
– POJĘCIE, ZASADY DELIMITACJI 

Roman Zielony 

Abstrakt 

W pracy omówiono w ogólnym zarysie problemy związane z interpretacją po-
jęcia las i kompleks leśny oraz sposób ujmowania zagadnień leśnych w pracach 
z zakresu planowania przestrzennego. Przedstawiono także propozycję definicji i de-
limitacji granic leśnego obszaru funkcjonalnego (LOF). 

Słowa kluczowe: las, kompleks leśny, obszar funkcjonalny, delimitacja 

FOREST AREA FUNCTIONAL UNIT 
– DEFINITION, THE PRINCIPLES OF DELIMITATION 

Abstract 

In this paper there is presented the outline of the basic problems connected with 
the interpretation of the terms ‘forest’ and ‘forest complex’, as well as the role and 
place of forest-related topics in the whole scope of the land use planning activity. 
A proposal is submitted of the definition and delimitation of borders of a forest 
area functional unit (FAFU). 

Key words: forest, forest complex, functional area unit, delimitation 

Wstęp 

Rozmieszczenie kompleksów leśnych, ich wielkość, skład gatunkowy, zasob-
ność i wiek drzewostanów ma istotny wpływ na infrastrukturę przestrzenną i gos-
podarczą regionów oraz kraju. Właściwa ocena i wykorzystanie potencjału obec-
nych kompleksów leśnych, a także kształtowanie ich na przyszłość to zagadnienia 
niezmiernie ważne zarówno w regionach, gdzie lasy są zniszczone bądź przekształ-
cone, jak i tam gdzie zachowały swoje wysokie walory. Jest to także ważny pro-
blem zarówno dla terenów o małej lesistości, gdzie powierzchnia lasów powinna 
być większa, jak i dla regionów z dużą ilością powierzchni leśnej. Wymienione 
problemy są przedmiotem zainteresowania polityki leśnej państwa (Polityka... 
1997, Narodowy... 2005) oraz planowania przestrzennego, a rozwiązujemy je po-
przez kształtowanie stanu obecnego i przyszłości naszych lasów w oparciu między 
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innymi o rozwiązania zgodne z ideą trwałego zrównoważonego rozwoju (Kozłow-
ski 2005, Ustawa... 2003, Węcławowicz i in. 2006). 

Celem pracy jest przypomnienie problemów dotyczących interpretacji pojęcia 
las i kompleks leśny oraz sposobu ujmowania zagadnień leśnych w pracach z za-
kresu planowania przestrzennego, a także próba zdefiniowania pojęcia leśny obszar 
funkcjonalny (LOF) i prezentacja zasad delimitacji granic takiego obszaru. LOF 
mogą być w przyszłości ważnymi obiektami w planowaniu przestrzennym, plano-
waniu leśnym oraz organizacji gospodarki leśnej i ochrony środowiska, w tym 
ochrony przyrody w lasach. Przedstawiono też wstępne propozycje, jak mogą być 
one wykorzystane w gospodarce narodowej, w tym leśnictwie. 

Kompleks leśny 

Pragnąc zdefiniować pojecie leśny kompleks funkcjonalny należy pamiętać, że 
są problemy z definicją słowa las. Przykładem są między innymi definicje lasu, 
zarówno opublikowane w piśmiennictwie leśnym jak i prawnie obowiązujące 
(Obmiński 1977, Mała encyklopedia... 1980, Ustawa... 1991, Bernadzki 1991). De-
finicje kompleksu leśnego podane w Małej encyklopedii leśnej (1980) oraz opraco-
wane na potrzeby przygotowywanej wirtualnej encyklopedii leśnej, a także spot-
kane w różnych opracowaniach i mowie potocznej świadczą, że jest to pojęcie ra-
czej ogólne, różnie pojmowane. Dla celów wymienionej wirtualnej encyklopedii1 
definicja pojęcie kompleks leśny podana została w zależności od jej adresata, to 
jest w odniesieniu do: administracji rządowej i samorządowej, geodezji powszech-
nej, administracji Lasów Państwowych, prowadzenia gospodarki w Lasach Państwo-
wych, urządzania lasu, oraz turystyki i rekreacji w lasach2. Zdaniem niektórych 
autorów las może być tam, gdzie wytwarza się środowisko tego typu ekosystemu, 
tj. 50–200 metrów od granicy obszaru leśnego np. z łąką; a pełne środowisko leśne 
powstaje dopiero w kompleksach o powierzchni ponad 25 ha (Cieślak 1996). 

Na podstawie wskazanych przykładów wnioskować należy, że definicja kom-
pleksu leśnego może być różna i służyć jako pojęcie: prawne, geodezyjne, przyrod-
nicze, bądź inne. Z przyrodniczego punktu widzenia można przyjąć (jako ogólną 
definicję), że za las należy uznać każdy płat powierzchni ziemi wyróżniający się 
od otoczenia występowaniem warstwy drzewiastej, która okresowo może (z róż-
nych względów) nie występować. 

Wielkość kompleksów leśnych jest silnie zróżnicowana i wynosi od kilku arów 
do tysięcy hektarów. Zależy ona od dostępności terenu, żyzności gleb, infrastruk-
tury gospodarczej i technicznej oraz historii regionu, a często i innych czynników. 
Wiele kompleksów leśnych w Polsce ma nazwę (Zaręba 1986). W niektórych czę-
                                                           
 1 dane udostępnione przez mgr inż. Krzysztofa Okłę. 
 2 przykładowo, w odniesieniu do turystyki i rekreacji w lasach – las to, powierzchnia (bez względu na 

wielkość) leśna zalesiona, otoczona gruntami nieleśnymi (z wykluczeniem elementów liniowych 
dzielących kompleks leśny niezależnie od szerokości tych elementów), bez względu na rodzaj wła-
sności i podział administracyjny (autor definicji: Krzysztof Okła). 
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ściach kraju nazwy regionu przyrodniczego bądź gospodarczego i nazwy komplek-
su są takie same lub podobne; np. Puszcza Białowieska. Za największe obszary 
leśne kraju uznawane są Bory Tucholskie (ok. 260–280 tys. ha), Bory Dolnośląskie 
(ok. 160 tys. ha) oraz Puszcza Nadnotecka (ok. 120 tys. ha). Podane powierzchnie 
dotyczą bardziej obszarów geograficzno-przyrodniczych niż rzeczywistego areału 
występujących tam lasów, który nie jest w pełni znany. Wynika to głównie z braku 
wyraźnie określonych granic tych kompleksów oraz niezgodności stanu3 występu-
jącego w terenie i danych geodezyjnych w oparciu, o które sporządzane są raporty 
i statystyki. Ile jest w Polsce kompleksów leśnych nie wiadomo. W połowie lat 80. 
XX w. Łonkiewicz (1986) szacował, że Lasy Państwowe (ok. 7 mln ha) obejmują 
ok. 26 tys. kompleksów leśnych. 

Funkcje lasów 

Problematyka funkcji pełnionych przez lasy jest obecna w wielu opracowa-
niach oraz uwzględniana na różnych poziomach planowania i zarządzania. Czło-
wiek podejmuje próby klasyfikacji tych funkcji. Marszałek (1997) podaje, że lasy 
spełniają od 8 do 52 funkcji. W przyrodzie, w rzeczywistości, każdy las (kompleks 
leśny) pełni wiele funkcji, jednak trudno je sklasyfikować i opisać. Dlatego też, 
głównie ze względów praktycznych, najczęściej wyróżniane są cztery grupy 
funkcji lasów: produkcyjne, środowiskotwórcze, socjalne i ochronne. W Polsce po-
dział lasów ze względu na ich funkcje stosowany jest od połowy XX w. (Instruk-
cja... 1957). Obecnie jest on następujący: lasy rezerwatowe, lasy ochronne – w ra-
mach których wyróżniane są kategorie oraz lasy gospodarcze4 (Instrukcja... 2003). 
Podawana w opracowaniach statystycznych i publikacjach, a także w planach 
urządzania lasu, powierzchnia lasów ochronnych z określeniem ich kategorii 
uwzględnia w zasadzie funkcję dominującą wynikająca głównie z: położenia (np. 
w pobliżu miast, w regionie górskim), warunków hydrologicznych (np. wysokiego 
poziomu wód gruntowych), ukształtowania terenu bądź innych walorów (np. 
zdrowotnych). Łączna powierzchnia lasów ochronnych w Polsce w końcu 2006 r. 
wynosiła 3456 tys. ha (Raport... 2006). Wyróżnione były one głównie na gruntach 
własności Skarbu Państwa. Na obszarach zarządzanych przez Lasy Państwowe 
było ich 3349 tys. ha5, co stanowiło 47,5% powierzchni leśnej PGL LP6. W lasach 
prywatnych było ich 80 tys. ha (5%) a w lasach gminnych 27 tys. ha (32%). 

Ogólnych informacji o tym, jak kompleksy leśne spełniają funkcje środowisko-
twórcze (zwane także fizjotaktycznymi) w zależności od zajmowanej powierzchni 
dostarcza zaproponowany przez Łonkiewicza (1997) podział na następujące grupy 
powierzchniowe: 
– do 0,5 ha − zbiorowiska drzewiasto-krzewiaste o charakterze powierzchniowych 

zadrzewień i składnika biotycznego agrocenoz; 
                                                           
 3 kategorii użytku gruntowego. 
 4 zwane także wielofunkcyjnymi. 
 5 w tym lasów wodochronnych – 1276 tys. ha. 
 6 bez rezerwatów przyrody. 
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– 0,6–5,0 ha − ekotonowe zbiorowiska leśne pozbawione w zasadzie cech wnętrza 
lasu; 

– 5,1–25 ha − małe kompleksy leśne, o uproszczonej strukturze biotycznej z frag-
mentarycznym udziałem płatów wnętrza lasu; strukturalny element krajobrazu 
rolniczego; 

– 25–200 ha − średnie kompleksy leśne o cechach ekosystemu leśnego z wyraź-
nie zarysowującym się wnętrzem lasu, stanowiące uzupełniający składnik fi-
zjocenoz rolniczo-leśnych i podobnych; 

– 200–500 ha − umiarkowanie duże kompleksy leśne, w których udział biotopów 
wnętrza lasu przekracza połowę powierzchni kompleksu, stanowiące ważny 
składnik krajobrazów mieszanych; 

– 500–25 000 ha – duże kompleksy leśne ze zdecydowaną przewagą biotopów 
wnętrza lasu, które mogą stanowić równorzędny z agrocenozami składnik fi-
zjocenoz; 

– 25000–50 000 ha – bardzo duże kompleksy leśne, w których może wystąpić 
znaczne bogactwo typów ekosystemów leśnych i które mogą stanowić podsta-
wowy składnik fizjocenoz; 

– ponad 50 000 ha – szczególnie duże kompleksy leśne, w których możliwe jest 
wystąpienie naturalnych, a nawet pierwotnych ekosystemów leśnych i które 
mogą stanowić naturalny składnik fizjocenoz, uzasadniający wyróżnienie ich 
jako leśnych obszarów funkcjonalnych. 

Obszar: problemowy, funkcjonalny, leśny kompleks promocyjny 

Pojęcia obszar problemowy, obszar funkcjonalny, leśny kompleks promocyjny 
są często spotykane w literaturze. Obszary problemowe, w tym przyrodnicze ob-
szary problemowe, z planistycznego punktu widzenia opisane są szerzej między 
innymi w pracy Węcławowicza i zespołu (2006). Pojęcie obszar funkcjonalny jest 
różnie interpretowane. Za jedną z pierwszych polskich definicji tego pojęcia należy 
uznać następujący zapis w art. 7. 2. ustawy o planowaniu przestrzennym z dnia 
12 lipca 1984 roku7 

Dla obszarów wyodrębniających się ze względu na spełnianie szczególnych 
funkcji gospodarczych, społecznych, kulturalnych lub przyrodniczo-środowiskowych 
sporządza się odrębne plany zagospodarowania przestrzennego – plany obszarów 
funkcjonalnych8. 

Zapis ten dał impuls do uznawania za obszary funkcjonalne, np. parki krajobra-
zowe lub całe regiony kraju i Europy, np. Obszar Zielonych Płuc Polski, Ekoregion 
Karpaty itp. Podstawą delimitacji wymienionych obszarów są najcenniejsze w Pol-
sce i Europie układy ekologiczne. Granice zewnętrzne np. obszaru Zielone Płuca 
Polski ze względu pragmatycznych oparto na granicach gmin (ryc. 1). 
                                                           
 7 (Ustawa... 1984). 
 8 nie znalazł się on w kolejnych ustawach o planowaniu przestrzennym (Ustawa... 1994, Ustawa... 2003). 
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Ryc. 1. Obszar funkcjonalny Zielone Płuca Polski (www. Zielone Płuca Polski) 

Fig. 1. Functional area of Green Lungs of Poland  

W leśnictwie polskim pojęcia obszar problemowy, obszar funkcjonalny obecne 
są w zasadzie od lat 80. XX w., głównie dzięki publikacjom pracowników Instytu-
tu Badawczego Leśnictwa. Szczególnie cenne są prace Łonkiewicza9 (1986) i jego 
współpracowników, w których zdefiniowano aktualne miejsce lasów i gospodarki 
leśnej w problematyce planowania i zagospodarowanie przestrzennego wydzielając: 
– obszary o podstawowym znaczeniu ekologicznym lasów, 
– obszary o podstawowym znaczeniu produkcyjnym lasów, 
– obszary o podstawowym znaczeniu rekreacyjnym lasów, 
– obszary zagrożenia lasów, 
– podstawowe obszary leśne, 
– leśne obszary funkcjonalne, 
– obszary problemowe leśnictwa. 

Pojęcie leśny obszar funkcjonalny pojawiło się w opracowaniu Łonkiewicza 
(1991) a jego definicja była następująca: 

leśny obszar funkcjonalny jest to obszar względnie jednorodny krajobrazowo, o na-
turalnych granicach, w którym lasy ze względu na przeważający udział w struktu-
rze użytkowania gruntów, znaczący potencjał produkcyjny, ponad lokalną (regio-
                                                           
 9 patrz Prace IBL seria B nr 5 z roku 1986. 
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nalną lub krajową) rolę w kształtowaniu środowiska, wielorakie funkcje ochronne 
stanowią dominujący składnik przestrzeni, a ponadto z powyższych względów lub 
ze względu na zagrożenie środowiska leśnego lub występowanie wspólnych proble-
mów przyrodniczo-gospodarczych wymagają kompleksowego programowania i rea-
lizacji zadań, szczególnie z zakresu ochrony i kształtowania funkcji lasów. 

Autor ten wyróżnił 18 leśnych obszarów funkcjonalnych (ryc. 2) zasięg, któ-
rych pokrywał się w całości lub części obszarami z wybranych jednostek regiona-
lizacji przyrodniczo-leśnej wyznaczonymi przez Tramplera i in. (1990). Za leśne 
obszary funkcjonalne uznano głównie mezoregiony, rzadziej dzielnice, w których 
lasy mają podstawowe znaczenie ekologiczne i produkcyjne. Jako kryterium wy-
znaczania leśnych obszarów funkcjonalnych autor ten przyjął lesistość mezoregio-
nu, występowanie dużych zwartych kompleksów leśnych, zasobność drzewosta-
nów, znaczenie funkcji ochronnych oraz występowanie problemów przyrodniczo- 
-gospodarczych. Granice tych obszarów wyznaczone były po granicach nadleśnictw 
bądź obrębów leśnych. 

Zarządzeniem dyrektora generalnego Lasów Państwowych w 1994 r. utworzo-
no leśne kompleksy promocyjne (LKP). Początkowo wydzielone było ich siedem. 
Z czasem w wyniku realizowanej przez Lasy Państwowe polityki leśnej uwzględ-
niającej w szerokim zakresie edukację ekologiczną społeczeństwa liczba LKP wzro-
sła do dziewiętnastu (ryc. 3). W końcu roku 2006 łączna ich powierzchnia wy-
nosiła 990 tys. ha, w tym w PGL Lasy Państwowe – 970 tys. ha, co stanowiło 14% 
powierzchni znajdującej się w ich zarządzie (Raport... 2006). Granice LKP wyzna-
czone są po granicach obrębów leśnych. W ramach nowelizacji ustawy o lasach 
(Ustawa... 1991, art. 13b.3) podana została następująca definicja LKP: 

Leśne kompleksy promocyjne są obszarami funkcjonalnymi o znaczeniu ekologicz-
nym, edukacyjnym i społecznym, dla których działalność określa jednolity program 
gospodarczo-ochronny, opracowywany przez właściwego dyrektora regionalnej dy-
rekcji Lasów Państwowych. 

Utworzenie LKP umożliwiło prezentację społeczeństwu walorów przyrodni-
czych lasów, poznawanie zasad gospodarki leśnej gospodarki leśnej oraz bezpośredni 
kontakt z przyrodą, z czego najczęściej korzysta młodzież szkolna. 

Dla przyszłości leśnictwa a także rozwoju gospodarczego kraju, w tym infra-
struktury ważnym i interesującym może okazać się podział kraju na leśne obszary 
funkcjonalne.  

Podstawy takiego podziału przedstawione są w załączniku nr 1 do zarządzenia 
nr 22 dyrektora generalnego Lasów Państwowych z dnia 14 maja 2007 r. Jest to po-
dział złożony. Rozpoczyna się on: 
– podziałem kraju na obszary funkcjonalne – wyjściowe i uzupełniające w sto-

sunku do regionalizacji przyrodniczo-leśnej, 
– podziałem przyrodniczo-leśnym terytorium kraju (podział podstawowy), 
– podziałem przestrzeni ekologicznej kraju na obszary homogeniczne ze względu 

ochrony bioróżnorodności. 
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W wymienione podziały wpisany jest podział kraju na obszary funkcjonalne 
o charakterze administracyjnym. 

Wymienione podziały są uszczegółowione w schemacie Ogólnej klasyfikacji 
podziału kraju na obszary funkcjonalne oraz w następujących grupach: 
– rozwinięciu nr 1 klasyfikacji funkcjonalnej (zbiór obszarów wynikający z geo-

botanicznej regionalizacji kraju); 
– rozwinięciu nr 2 klasyfikacji funkcjonalnej (zbiór obszarów funkcjonalnych 

wynikający z geologiczno-morfologicznej i glebowej regionalizacji kraju); 
– rozwinięciu nr 3 klasyfikacji funkcjonalnej (zbiór obszarów funkcjonalnych wy-

nikający z klimatycznej regionalizacji kraju); 
– rozwinięciu nr 4 klasyfikacji funkcjonalnej (zbiór obszarów funkcjonalnych 

wyodrębnianych ze względu na charakterystykę gospodarki wodnej terenu); 
– rozwinięciu nr 5 klasyfikacji funkcjonalnej (obszary żywych zasobów przyrod-

niczych); 
– klasyfikacji gruntów pod wodami śródlądowymi lub urządzeniami wodnymi; kla-

syfikacji zadrzewień oraz terenów zieleni; grupowaniu lasów, będącymi lasami; 
– podziale Polski na obszary homogeniczne pod względem charakterystyki po-

wierzchni biologicznie czynnych; 
– rozwinięciu nr 6 klasyfikacji funkcjonalnej (stopień zurbanizowania, demogra-

fia i sytuacja ekonomiczna); 
– rozwinięciu nr 7 klasyfikacji funkcjonalnej (zbiór obszarów funkcjonalnych 

wyodrębnianych ze względu na antropogeniczne obciążenie środowiska); 
– rozwinięciu nr 8 klasyfikacji funkcjonalnej (zbiór obszarów funkcjonalnych 

wyodrębnianych ze względu na atrakcyjność wypoczynku i rekreacji); 
– rozwinięciu nr 9 klasyfikacji funkcjonalnej (zbiór obszarów funkcjonalnych 

o leśnym charakterze). 
Lasy Państwowe rozpoczęły działania zmierzające do utworzenia leśnych ob-

szarów funkcjonalnych. Dyrekcja Generalna Lasów Państwowych zleciła badania 
mające na celu określenie kryteriów ich wyróżniania uwzględniające przesłanki 
przyrodnicze10, gospodarcze i społeczne. Przewiduje się, że wyznaczenie leśnych 
obszarów funkcjonalnych umożliwi w przyszłości pełniejsze spełnianie przez lasy 
funkcji środowiskotwórczych, społecznych oraz ochrony przyrody. Powinno pro-
wadzić także do udoskonalania zasad prowadzenia gospodarki leśnej. LOF powin-
ny być wkładem leśników w koncepcję rozwoju kraju i stać się istotną częścią opra-
cowań planistycznych na wszystkich poziomach (kraju, regionu i gminy). 

Podsumowanie 

W przeszłości opracowania o powiązaniach leśnictwa z planowaniem przestrzen-
nym zarówno w piśmiennictwie z zakresu planowania przestrzennego, jak i leśnic-
twa (Obmiński 1977, Kostka 1985) były nie liczne. Sytuacja zmieniła się na prze-
                                                           
 10 m.in.: zasięg jednostek regionalizacji przyrodniczo-leśnej, rozmieszczenie struktury geologicznej, 

hydrologicznej i inne. 
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łomie XX i XXI w., od kiedy zagadnienia lasów i leśnictwa są coraz częściej 
uwzględniane w planowaniu przestrzennym. Są one ujmowane w opracowaniach 
studialnych, instrukcjach i publikacjach oraz znajdują miejsce w planach urządza-
nia nadleśnictw i parków krajobrazowych (Łonkiewicz 1997, Krajowy... 2003, 
Nowakowski 2001,Ważyński 2005, 2006; Stępień i Zielony 2004, Stępień 2006, 
Baranowska-Janota 1997, Instrukcja... 2003). W opracowaniach planistycznych 
o charakterze ogólnym (strategii, koncepcji) problematykę leśna odnaleźć można za-
zwyczaj w rozdziałach poświęconych zagadnieniom ochrony środowiska. W opra-
cowaniach z zakresu leśnictwa i ochrony przyrody zagadnienia roli lasów i leśnic-
twa w zagospodarowaniu regionów i w planowaniu przestrzennym są ujmowane 
znacznie szerzej; przykładem może być obszar Puszczy Białowieskiej (Podstawy 
strategii... 2001). W przyszłości być może doczekamy sytuacji, gdy zagadnienia la-
sów, gospodarki leśnej, funkcji lasów w regionie, ochrony przyrody w lasach będą 
najważniejszymi częściami opracowań planistycznych, przynajmniej na poziomie 
wybranych obszarów. Mogą nimi być leśne obszary funkcjonalne. LOF powinny 
być obszarami11, na których realizowana polityka i gospodarka leśna będzie po-
wszechnie znana ich mieszkańcom, gdzie będą wyznaczone dominujące funkcje 
lasów oraz cele gospodarki leśnej na długi okres czasu. By tak się stało należy jed-
nak zdefiniować bliżej pojęcie leśny obszar funkcjonalny. Proponuję by za LOF 
przyjmować w zasadzie obszar powyżej 20 000 ha o wysokiej lesistości, wyróżnia-
jący się w regionie bądź makroregionie12 dominacją jednej lub kilku funkcji lasu, 
który ma istotne znaczenie dla gospodarki, ochrony środowiska przyrodniczego, 
zachowania bogactwa i różnorodności przyrodniczej; bądź charakteryzuje się wy-
sokimi walorami przyrodniczymi lub ekologicznymi w wyniku, czego jest miej-
scem powszechnej rekreacji i turystyki. Pojmowane w przedstawiony powyżej spo-
sób cele i zadania leśnych obszarów funkcjonalnych wpisują się w kierunki rozwo-
ju przestrzennego kraju określone między innymi w ważnych publikacjach z zakre-
su planowania i zagospodarowania przestrzennego (Kołodziejski 1997, Kozłowski 
2005, Węcławowicz i in. 2006), jak i w Zaktualizowanej koncepcji przestrzennego 
zagospodarowania kraju z 2006 r. 

Leśny obszar funkcjonalny powinien mieć ściśle określone granice, dla którego 
zostaną ustalone zasady gospodarowania i ochrony dotyczące zarówno lasów jak 
i innych rodzajów gruntów. Zasady te powinny być dokumentem nadrzędnym w sto-
sunku do miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, planów zagos-
podarowania przestrzennego województwa. Dla LOF powinien być jeden wspólny 
plany urządzania lasu (plan ochrony i zarządzania lasami?) opisujący stan lasów 
i określający kierunki oraz zasady gospodarki leśnej i ochrony przyrody dla wszyst-
kich lasów takiego obszaru, bez względu na rodzaj ich własności i formę ochrony 
przyrody. W przypadku, gdy leśny obszar funkcjonalny obejmować będzie lasy kil-
ku obecnych nadleśnictw zasadnym będzie rozważenie zmian granic tych jedno-
                                                           
 11 nie mogą to być obiekty będące w strefie zainteresowania leśników lub wąskiej grupy osób, głów-

nie przyrodników. 
 12 grupie gmin, powiatów bądź województw. 
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stek, w tym utworzenie nadleśnictw tylko w granicach LOF. Wyodrębnienie LOF 
powinno wiązać się ze zmianami niektórych zarządzeń i instrukcji, szczególnie 
w PGL Lasy Państwowe, bowiem obecnie obowiązujące przepisy (np. w zakresie 
informatycznym, księgowym) umożliwiają gromadzenie oraz przepływ informacji 
i dokumentów głównie na poziomie nadleśnictw, a trudne jest to ma poziomie 
kompleksu leśnego lub jego części (uroczyska). 

Ustalając granice leśnego obszaru funkcjonalnego należy dokonać szerokiej 
analizy uwarunkowań przyrodniczych, społecznych i gospodarczych oraz wyzna-
czać je w granicach optymalnych, które zarazem powinny być i docelowymi. Roz-
wiązanie to jest szczególnie ważne ze względu na kierunki zagospodarowania 
i możliwości rozwoju rejonów graniczących z LOF. Należy przyjąć, że LOFy nie 
będą rezerwuarem gruntów pod rozbudowę infrastruktury kraju. Z kolei obszary 
(gminy) do nich przylegające powinny mieć jasno określone tereny, gdzie i w ja-
kim zakresie mogą się rozwijać i inwestować, bez obawy na ujemne oddziaływanie 
przyszłych inwestycji na przyległe lasy, a które tereny należy uznać za wyłączone 
z rozwoju infrastrukturalnego. 

Analizując obszar Borów Tucholskich można twierdzić, że kierując się prze-
słankami przyrodniczymi wyznaczenia granic, w tym regionie LOF zasadnym bę-
dzie nieuwzględnianie na przykład rozmieszczenia grup etnicznych. Na obszarze 
tym, bowiem występują według Szkulmowskiej (2003) następujące grupy: Boro-
wiacy (w części środkowej i północnej), Kociewiacy (w części wschodniej), Zabo-
rowiacy – zwani Krebami (w części zachodniej) oraz Krainiacy (w części połud-
niowo-zachodniej). 

Wyznaczanie leśnych obszarów funkcjonalnych oparte powinno być na rozpo-
znaniu walorów przyrodniczych i potencjale funkcji lasów, przy uwzględnieniu 
stanu zagrożenia środowiska, infrastruktury oraz lesistości regionu, w tym mo-
żliwości jej zmian (Łonkiewicz 1991, 1993, Stępień 2006). LOFy powinny speł-
niać cele regionalne i krajowe. Na poziomie kraju leśne obszary funkcjonalne po-
winny wpisywać się w strategię rozwoju leśnictwa oraz ochrony różnorodności bio-
logicznej (Polityka leśna... 1997, Narodowy... 2005, Polityka Ekologiczna... 2006), 
a także być spójne z ustaleniami Krajowego Programu Zwiększania Lesistości (2003). 
Na poziomie regionu (regionalnej dyrekcji, województwa, grupy gmin) LOFy być 
może powinny funkcjonować jako odrębne jednostki gospodarcze13, dla których 
poza odrębnymi planami urządzania lasu będą opracowane także odrębne strategie 
(plany) rozwoju społeczno-gospodarczego uwzględniające szeroko zagadnienia pla-
nowania przestrzennego. Proponowane rozwiązania powinny uwzględniać przed-
stawiony w projekcie Narodowego Programu Leśnego (2005) podział lasów na trzy 
podstawowe grupy: ekologiczne, społeczne i gospodarcze oraz zróżnicowanie przy-
rodnicze, gospodarcze, infrastruktury terenów zaliczonych poszczególnych LOF 
oraz oczekiwania miejscowych społeczeństw; co jest zgodne z ideą zapisów zawar-
tych w Regionalnych Programach Operacyjnych Polityki Leśnej Państwa (RPOPLP, 
Szujecki 2002). Za próbę utworzenia LOF można uznać starania związane z opra-
                                                           
 13 po dokładnym rozpoznaniu zasady ich tworzenia oraz po uzgodnieniach z zainteresowanymi stronami. 
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cowaniem zagospodarowania Puszczy Białowieskiej (Podstawy strategii... 2001) 
Tworząc leśne obszary funkcjonalne można przyjąć jedno z następujących założeń; 
będzie ich 50–70 i obejmą cały kraju lub wyróżnione zostaną na wybranych 
terenach a w ich granicach znajdzie się 25–40% obszaru kraju, lecz będą to tereny 
o bardzo wyraźnie określonych dominujących funkcjach spełnianych przez lasy, 
bądź będą tam miały być zrealizowane istotne dla polskiego leśnictwa i ochrony 
przyrody cele ponad lokalne. 
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